Quesito n.1

In relazione a quanto prescritto dall’art.3, comma 6, del capitolato speciale di appalto, si chiede di conoscere se è intento della stazione appaltante disciplinare il servizio di trascrizione per tute le commissioni consiliari o solo alcune di esse; si chiede altresì di sapere se le stesse commissioni si tengono, logisticamente, nell’aula consiliare ovvero in altra aula attrezzata ma comunque sita all’interno della sede del Consiglio Regionale.

Risposta:

Il servizio di trascrizione è previsto per tutte le Commissioni che sono cinque. Le Commissioni si tengono, logisticamente, presso un’aula attrezzata sita all’interno della sede del Consiglio Regionale, mentre il Consiglio si tiene presso altra aula sita presso la sede della Giunta Regionale.

Quesito n.2

All’art.2 del capitolato speciale di appalto (servizio f) e all’art.3 (comma 10) dello stesso, vengono menzionali i servizi afferenti la digitalizzazione ed il montaggio di filmati riguardanti precedenti videoregistrazioni e riprese di avvenimenti esterni. Si chiede di quantificare indicativamente ( anche in termini di minuti complessivi) il numero di tali eventi; si chiede altresì di conoscere  se con il termine “esterni” si intende riferirsi ad eventi al di fuori della sede logistica e geografica del Consiglio Regionale, ovvero, fare riferimento ad eventi esterni al contesto assembleare ed istituzionale (così come tradizionalmente inteso) dell’attività dello stesso Consiglio Regionale.

Risposta:

L’Amministrazione non è in grado di quantificare, neanche indicativamente, il numero degli eventi. Con il termine “esterni” si intendono gli eventi diversi dalle sedute del Consiglio Regionale ma comunque istituzionali o organizzati dall’Amministrazione stessa. Dovrà essere, pertanto, la stessa ditta partecipante alla gara ad indicare un’offerta specificando i quantitativi massimi che intende offrire.

Quesito n.3

Si chiede di sapere se è consentito il ricorso al subappalto.

Risposta:

Come indicato espressamente all’art.10 del capitolato speciale non è possibile far ricorso al subappalto.

Quesito n.4

Dall’esame di quanto contenuto nel disciplinare di gara agli art.3 e 4, si evidenzia una discordanza in ordine alla disciplina del possesso dei requisiti utili per la partecipazione in caso di RTI. Infatti, nel primo caso (seconda riga) si dice”… che i requisiti di cui all’art.2 devono essere posseduti da ognuna delle imprese partecipanti al raggruppamento”; nel secondo caso (penultimo capoverso) si dice “…. Che i requisiti di cui all’art.4, punto 3 e 4 della lettera D, in caso di RTI dovranno essere posseduti in forma cumulativa.

Risposta:

Il senso della frase è il seguente: i requisiti di cui all’art.2 devono essere posseduti da ognuna delle imprese partecipanti al raggruppamento, ad eccezione dei requisiti di cui all’art.4, punto 3 e 4 della lettera D che potranno essere posseduti in forma cumulativa.

Quesito n.5

Si chiede di sapere se è consentito l’istituto dell’avvalimento (art.49 del D.Lgs. n.163/2006) per il soddisfacimento del requisito inerente il personale, ovvero il possesso di almeno 15 dipendenti.

Risposta

Si, purchè la società la quale intende partecipare alle gare avvalendosi dei requisiti e dei mezzi di altre società del gruppo, dimostri in maniera concreta l’effettiva disponibilità di tali elementi attraverso dichiarazioni o vincoli, comunque, giuridicamente obbligatori.

Quesito n.6

Si chiede di sapere se la tassa appalti è pari a € 40,00(come riportato nel disciplinare di gara) oppure € 50,00 (come riportato nel bando di gara).

Risposta

L’Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici ha ritoccato gli importi da versare per la partecipazione alle gare per cui, in questo caso, la tassa appalti è pari a € 40,00.
Quesito n.7

Si chiede di sapere se le “due referenze bancarie”, in caso di RTI vanno prodotte da tutte le imprese raggruppande.

Risposta

Si, in caso contrario sarebbe stato precisato.
Quesito n.8

Si chiede di sapere se la prova del funzionamento del servizio (art.6 del disciplinare) è prevista per tutti i servizi oggetto della gara e, quindi, anche con riferimento alla capacità di garantire l’assistenza e la manutenzione sistemistica (software e hardware) del sistema di votazione elettronica (art.3 e 4 del capitolato speciale).

Risposta

La prova dimostrativa del funzionamento del servizio si riferisce alla trascrizione in tempo reale delle sedute.
